"<

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

'
«

ATA DA 113 SEssÃo - ORDINÁRIA - 2013
1

Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de 2013, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

presentes, 0 Desembargador Marco Villas Boas - Presidente, o Desembargador José de

Moura Filho, Vice-Presidente, e os Senhores Juízes Membros JOSé Ribamar Mendes

Júnior, Waldemar Carva1h0, Zacarias Leonardo, Mauro Ribas e João Olinto.

Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Rodrigo Luiz Bernardo Santos.

Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 10*” Sessão Ordinária. Após, iniciou-se 0

julgamento dos seguintes processos:

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL N° 2614-70.2010.6.27.0000 -

ABUSO DO PODER POLITICO E ECONOMICO. CONVOCAÇÃO DE
EMPREGADOS EMPRESA LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA.
REUNIÕES POLÍTICAS. FORNECIMENTO TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO.
CAMPANHA ELEITORAL ELEIÇÕES 2010.

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JUNIOR
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, POR SEU PROCURADOR
REGIONAL
REQUERIDOz CARLOS HENRIQUE AMORIM (GAGUIM), GOVENADOR DO
ESTADO DO TOCANTINS
ADVOGADO: SÉRGIO RODRIGO DO VALE
REQUERIDOz RAIMUNDO WILSON ULISSES SAMPAIO (RAIMUNDO PALITO),

DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO e RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
REQUERIDOz MARCELO DE CARVALHO MIRANDA, CANDIDATO A SENADOR
ADVOGADOS: SÉRGIO RODRIGO DO VALE, PEDRO MARTINS AIRES JUNIOR,
SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA E LEANDRO FINELLI

REQUERIDOz EDSON GABRIEL DA SILVA, DIRETOR- PRESIDENTE DA
LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA
ADVOGADOS: VANESKA GOMES, THIAGO BRUNELLI FERRAREZL ROB TO
DEL ROY JÚNIOR e ANDRÉ LUIZ BARBOZA MELO
REQUERIDO: FRANCISCO MELQUÍADES NETO
ADVOGADOS: FRANCISCO VALDÉCIO COSTA PEREIRA e MAURINÉA ES

PEREIRA w

J

PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
1

DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do rélatoL

rejeitar as preliminares argüídas. Após o relator proferir seu voto par
'

Ulisses Sampai0, Edson Gabriçl da Silva '-

b\ L /

Ata da 01 l"* Sessão Ordinária, em 20.02.13, às 10horas. 2

período de 8 (oito) anos, a partir do pleito 2010, no que foi acompanhado pelos

juízes Zacarías Leonardo, Waldemar Cláudio de Carvalho, Mauro Ribas e

Desembargador ]osé de Moura Filho. O Juiz ]oão Olinto Garcia pediu vista dos

autos. Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleítoral e pelos advogados dos

requerídos Dr. Sérgio Rodrigo do Vale, Dr. Solano Donato Carnot Damacena, Dr.

João Amaral e Dr. Juvenal Klayber Coelho. (SESSÃO DE 28.01.2013-10H).

DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 1019-59.2012.6.27.0002 - PRESTAÇÃO DE CONTAS -

DE CANDIDATO - CARGO VEREADOR - 23 ZONA ELEITORAL (GURUPI/TO)
ELEIÇÕES 2012.

ORIGEMz GURUPI-TO (2a ZONA ELEITORAL - GURUPI)
RELATOR: JUIZ MAURO JOSÉ RIBAS
RECORRENTE: IAIR SOUZA DA CUNHA FILHO
ADVOGADO: HAGTON HONORATO DIAS
RECORRIDO: JUÍZO DA 2a ZONA ELEITORAL, GURUPI/ TO
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: Após o relator votar pela desaprovação das contas, o juiz João Olinto

pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 19.02.2013-17H). DECISÃO: Feito retirado de

julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO CRIMINAL N° 227-

92.2010.6.27.0029 - PALMAS (TO)
ORIGEMz PALMAS-TO (29a ZONA ELEITORAL - PALMAS)
RELATOR: JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
REVISOR: JUIZ MAURO RIBAS
EMBARGANTE: VANDERLEY LUXEMBURGO DA SILVA
ADVOGADOz GUILHERME COELHO COLEN
ADVOGADO: MARCELO PEIXOTO DE MELO
ADVOGADO: LUCAS FERREIRA BICALHO
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLs. 733/ 734

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar os embargos opostos.

ÃMANDADO DE SEGURANÇA N° 356-19.2012.6.27.0000 - DECIsÃo ILEGAL -

+N° 546-80.2012.6.27.0032 - PEDIDO DE LIMINAR - 323 ZONA ELEITOK
(GOIATINS/r0) ELEIÇÕES 2012.

ORIGEM: GOIATINs-To (326 ZONA ELEITORAL - GOIATINS)
RELATOR: JUIz JoÃo OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA

;

IMPETRANTE: MILTON CANUTO DE ARAÚJO
\ADVOGADOSz RENATO DUARTE BEZERRA e Outros _

IMPETRAD0: Juízo ELEITORAL DA 328 ZONA ELEITORAL GOIA S/ To
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: 0 Tribunal decidiu, por unani

'

Ata da 01 l” Sessão Ordinária, em 20.02.l3, às 10horas. 3

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 287-84.2012.6.27.0000 - PARTIDO POLÍTICO.
CAMPANHA ELEITORAL. PARTIDO SOCIALISTA CRISTÃO - PSC. ELEIÇÕES
2012

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz JUIZ IOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
REQUERENTE: DIREÇÂO ESTADUAL DO PARTIDO SOCIALISTA CRISTÃQ PSC-

TO
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas do partido relativas às eleições 2012, bem como suspender as

cotas do fundo partídário pelo período de seis meses.

ELEITORAL. DE CONTAS N° 295-61.2012.6.27.0000 - PRESTAÇÃO DE CONTAS -

POLÍTICO. CAMPANHA DEMOCRATAS - DEM - ELEIÇÕES 2012.

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ IOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
REQUERENTE: DIREÇÃO ESTADUAL DEMOCRATAS, DEM - TO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas do partido relativas às eleições 2012, bem como suspender as

cotas do fundo partidário pelo período de seis meses.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 299-98.2012.6.27.0000 - PARTIDO POLÍTICO.
CAMPANHA ELEITORAL. PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO
BRASILEIRO - PMDB. ELEIÇÕES 2012

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUIZ JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
REQUERENTE: DIREÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRQ PMDB-TO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas do partido relativas às eleições 2012.

RECURSO ELEITORAL N° 633-08.2012.6.27.0009 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃ
JUDICIAL ELEITORAL- ABUSO- DE PODER DE ECONÔMICO- PEDIDO E
REFORMA DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA- 93 ZONA ELEITOR L
(TOCANTINÓPOLIS/TO) ELEIÇÕES 2012.

ORIGEM: TOCANTINÓPOLIS-TO (9à ZONA ELEITORAL- TOCANTINÓPOLIS)
RELATOR: JUIZ JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: ABIDINEGO FERNANDES DA SILVA, CANDIDATO A
VEREADOR DE CACHOEIRINHA/ TO
ADVOGADO: DÉBORA CARVALHO OLIVEIRA- OAB/TO 5199

RECORRIDOz MINISTÉRIO PÚBLICO ELE . 6 'AL
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SA›-

Ata da 01 la Sessão Ordináría, em 20.02.l3, às 10horas. 4

conhecer do recurso interposto e negar-lhe provimento.

RECURSO ELEITORAL N° 810-60.2012.6.27.0012 - APURAÇÃO DE ELEIÇÃO -

REGISTRO DE CANDIDATURA - DRAP - PARTIDO/COLIGAÇÃO - EXCLUSÃO
DE REGISTROS DE CANDIDATURAS - PEDIDO DE REFORMA DA DECISÃO
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA - 123 ZE (XAMBIOÁ - T0) - ELEIÇÕES 2012

ORIGEM: XAMBIOÁ-TO (12a ZONA ELEITORAL - XAMBIOÁ)
RELATOR: JUIZ JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: PAULO CÉSAR LUCENA DE SOUSA
ADVOGADO: GILBERTO SOUSA LUCENA
RECORRIDOz JUIZO DA 12a ZONA ELEITORAL, XAMBIOÁ - TO
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃOz Após o relator proferir seu voto para conhecer do recurso interposto e

negar-lhe proviment0, o juiz Zacarias Leonardo pediu vista dos autos.

RECURSO ELEITORAL N° 922-59.2012.6.27.0002 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - CARGO VEREADOR - 2a ZONA ELEITORAL (GURUPI/TO)
ELEIÇÕES 2012.

ORIGEM: GURUPI~TO
RELATORz JUIZ JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: GLEYDSON NATO PEREIRA
ADVOGADO: JOSÉ AUGUSTO BEZERRA LOPES
RECORRIDO: JUÍZO ELEITORAL DA 2a ZONA, GURUPI/ TO
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, dar

provimento ao recurso para aprovar com ressalvas as contas do candidato.

Nada mais havendo trata , foi encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regina

Bezerra dos Reis
"

, Secretária das sessões, lavrei a presente ata que vai

assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional

Eleitoral.

Palmas ~ TO, 20 de fevereiro de 2013.

Ata da OIP Sessào Ordínária, em 20.02.I3, às 10horas. 5

DR. RODRIGOL I RD SANTOS
ProcuradorRÊg nalÉ it al

\/

		71 9988553322
	2021-09-23T14:30:11-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento